
________________Obsah_______________
Předmluva................................................................................................................................. 7

1. Stručně o vývoji finanční stráže před rokem 1918..................................................... 8

2. Finanční stráž československá v prvním desetiletí své existence
2.1. Stabilizace poměru a rozdělení jednotné finanční stráže......................................9
2.2. Vývoj ve dvacátých le te c h ..................................................................................16
2.3. Součinnost pohraniční finanční stráže při vojenské ochraně státních hranic . . 30

3. Celní zákon č. 114/1927 Sb. z. a n ..................................................................................32

4. Vládní nařízení č. 202/1930 Sb. z. a  n........................................................................... 36
4.1. Pomocní zřízenci finanční s trá ž e ...........................................................................38
4.2. Zřízenci finanční stráže.......................................................................................... 40
4.3. Úředníci finanční stráže.......................................................................................... 48
4.4. Vybraná společná a další ustanovení vládního n a říz e n í..................................... 51
4.5. Platové poměry příslušníků finanční stráže ........................................................53

5. Třicátá léta
5.1 Modernizace výzbroje finanční stráže.................................................................... 59
5.2. Praktický výkon hraniční s lu ž b y ...........................................................................60
5.3. Finanční stráž ve zhoršující se mezinárodní situaci 30. le t ..................................63
5.4. Zřízení Stráže obrany s tá tu .................................................................................... 74
5.5. Mimořádná opatření v květnu 1938 ..................................................................  79
5.6. Září 1938 ..............................................................................................................  85
5.7. Až do k o n c e ...........................................................................................................105

6. Stručný popis stejnokrojů finanční stráže československé v meziválečném období
6.1. Stejnokroje dvacátých l e t .....................................................................................126
6.2. Stejnokroje let třicátých........................................................................................133
6.3. Stejnokrojová změna v roce 1938 .....................................................................  139

7. Z á v ě r ................................................................................................................................. 149

8. Přílohy
8.1. Seznam inspektorátů a oddělení finanční stráže v roce 1931 ......................... 152
8.2. Předpis o poctách, pozdravech a služebních hlášeních finanční stráže . . . .  164
8.3. Vyznamenávání příslušníků finanční stráže

za službu v SOS v letech 1938-39 .....................................................................  166
8.4. Obsah služebního předpisu G-XI-2 I. díl pro Stráž obrany s tá tu ...................168
8.5. Seznam příslušníků finanční stráže padlých

na hranici vlasti v letech 1938-39 ....................................................................... 169
8.6. Pomník československým hraničářům v Dolní Světlé v Lužických horách. . 172
8.7. Barevná p ř ílo h a .....................................................................................................174

9. Prameny a lite ra tu ra ........................................................................................................181

10. Poděkování...................................................................................................................... 182

6


